Quam Aegaeates instantiter sollicitans, ipsam omnium quae possidebat dominam constitutarum pollicitus est. Cum autem illam seducere non valeret, vehementer iratus, etiam contra populum disponebat contestationem publicam facere et ad Caesarem accusationem contra Maximillam et populum destinare. At vero inter haec machinanda, in conspectu officii sui, media nocte surgens, suis omnino inscius, a diabolo correptus, ab excelsissimo loco praecipitatus est, et in medio foro civitatis volutatus exspiravit.

Nuntiatum est hoc fratri ejus Stratocli, qui misit servos suos dixitque eis ut inter biothanatos sepelirent eum. Ipse autem de facultatibus ejus nihil quaesivit, dicens: Non mihi permittat Jesus Christus Dominus meus, cui credidi, ut ego de bonis fratris mei aliquid contingam, ne polluat me crimen ejus, quia apostolum Domini usus est occidere.

Haec autem gesta sunt apud Achaiam-provinciam, civitate Patras, pridie Kalendas Decembris, ubi etiam praestantur ejus beneficia usque in praesentem diem ad gloriam et laudem Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

#### VARIÆ LECTIONES.

add. τοῦ Χριστοῦ). . . παραγεναι. (B om.) προσέκειτο (B πρόσειο) ἕμα (B add. οὖν) τῷ . . . παρῆντι. (B add. αὐτῇ) φροντ. καὶ μετ' (B μετὰ πάσης) εὐλ. . . ἀπὸ τ. σταυρ. (B om. ἀ. τ. στ.). ὄψιας δὲ (B καὶ ὄψ.) γενομ. (B γεναιμ.). . . προσάγουσα (B προσαγάγουσα) ἐκθδ. μ. ἀρ. πολ. (B ἐκθδ. ἀρώμασιν πωλυτίμοις), . . τῷ ἰδίῳ usque μνήματι (B τῷ τόπῳ ἐν ᾧ αὐτοὶ κατεστῆσαντο θάπτεσθαι, ἔκει αὐτὸν κατέβεντο). ἦν γὰρ . . . γνῶμην (B ψυχὴν) καὶ ἄνομον (B ἀνόσιον). . . ἡσυγιον (B ἡρεμον) x. τῆ (B τῆν). . . ἀγάπῃ (B - πῆν) κεκολλ. (B κευωρηγμένη). . . διήγεν. Istorum loco D sic habet: *Quaedam vero femina, nomine Maximilla, senatrix, in specu posita, diligens pudicitiam et sanctitatem, statim ut cognovit apostolum perrexisse ad Dominum, accessit ad crucem, et suorum solatio cum omni reverentia deposuit corpus, et condidit aromatibus, et in loco quo se constituerat sepeliendam, illic eum sepelivit.* Item Abdias l. 1.: *Cujus corpus Maximilla proconsulis uxor accipiens conditum aromatibus celabri in loco sepelivit, et ex illo tempore pudicitiam et castitatem servans, in fide quoque accepta consians permansit.* <sup>95</sup> Ἦν πολλὰ λιπαρήσας . . . μὴ δυν. δὲ (B καὶ μὴ δυν.) αὐτ. πείσ. (B om. α. π.) ὄργισθη (sic uterque) καὶ (A om. . . δήμου διετ. διαμ. ποιῆσ. δημοσ. (A δήμου κατηγορίαν δημοσ.) καὶ πρ. Καίσαρ. κατηγ. (A om. x. πρ. K. κατ.) κατὰ τε τ. Μαξιμίλλης (A -μίλλης) . . . λαοῦ (A add. πρὸς Καίσαρα) πέμψαι (A ἀποστελεῖται ἐπιγγεῖλαι). . . νυκτὸς (B add. τε) ἄωριά . . . διαλαθῶν (B λαθῶν) . . . ὑπὸ (B καὶ ὑπὸ) . . . κατηνέχθη καὶ (B κατεστῆ) ἐν . . . κυλιόμενος (A - ὠμένος) ἐξέπνευσεν. D sic: *Aegaeates vero iratus contra populum disponebat contestationem publicam facere et ad Caesarem accusationem contra Maximillam et populum destinare. Sed dum ei dñat, in conspectu officii sui a diabolo arreptus est et in medio foro civitatis volutatus exspiravit.* Item Abdias l. 1.: *Aegates vero maritus illius, arreptus ea nocte a demonio, de loco alto se praecipitavit et mortuus est.* Item C (praetergressis illis eis τοὺς αἰῶνας, ἀμήν): *Ὁ οὖν Αἰγέας ληφθεὶς ὑπὸ δαίμονος ἐνώπιον πάντων βαγεὶς ἐξέπνευσεν. ὁ δὲ ἀδελφὸς αὐτοῦ Στρατόκλεις (corrige - κλης) κρατῶν τὸ σῶμα τοῦ ἁγίου Ἀνδρέου διέλαθεν.* <sup>96</sup> Ἀνγγέλη . . . εἰρηκῶς (B λέγων) αὐτοῖς (B om.). . . βιοθανάτων (uterque βιωθαν.) . . . ἀφομαί (B καθάφομαι), ἵνα μὴ (B μὴ πως) μολύνῃ με (A μολύνομαι) . . . ἐτόλμησεν (B add. ὑπὲρ φιλαργυρίας) ἀνελεῖν. Cum istis consentit D hunc in modum: *Nuntiatum est fratri ejus, cui nomen erat Stratocles, et misit servos suos dixitque eis ut inter biothanatos sepelirent eum. Ipse autem de facultatibus ejus nihil quaesivit, dicens: Non mihi permittat Dominus meus Jesus Christus, cui credidi, ut ego de bonis fratris mei aliquid contingam, ne polluat me crimen ejus, quia apostolum Domini usus fuit pro amore pecuniae occidere.* Cf. Abdias l. 1., qui sic habet: *Stratocles porro frater ejus cum haec audivisset, de bonis proconsulis nihil contingere voluit, dicens: Quae tua sunt, tecum pereant; mihi sufficit Dominus Jesus, quem cognovi per famulum ejus Andream.* <sup>96</sup> Ταῦτα (B add. δὲ) ἐποάχθη (-θησαν B) ἐν τῇ usque Πάτρας (B ἐν τῇ Ἀχαΐα τῇ ἐπαρχίᾳ τῆς πόλεως Πάτρας) . . . Δεκεμβρίων (A -βρίων), ἔπου usque παρέχονται (B ἐν ᾧ γίνονται ἰάματα) . . . σήμερον (B add. ἡμέρας) εἰς δόξα. καὶ usque ᾧ ἡ δόξα (A εἰς δόξα. τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ) εἰς τ. αἰῶν. τ. αἰ. ἀμήν. Exeunt haec acta in D: *Haec autem gestu sunt apud Achaiam provinciam civitate Patras pridie Kalendas Decembris: ubi etiam praestantur gloriosa ejus beneficia usque in praesentem diem. Tantus autem timor invasit omnes ut nullus remaneret qui non crederet Salvatori nostro Deo, qui tunc omnes salvos fieri et ad cognitionem veritatis venire. Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.* C ita habet: *Τοσοῦτος δὲ φόβος κατέσχευ ἅπαντας ὥστε μηδένα ἀπομείναι τῶν μὴ πιστευσάντων τῷ Κυρίῳ τῷ θέλοντι πάντας ἀνθρώπους σωθῆναι καὶ εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐλθεῖν. Τελεῖται δὲ ἡ ἡμέρα τῆς τελειώσεως αὐτοῦ μνηθι Νοεμβρίῳ λ', βασιλεύοντος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας.* Ἀμήν. Apud Abdiam denique hic actorum finis est: *Est autem passus venerabilis et sanctus Dei Andreas apostolus apud Achaiam in civitate Patris sub Aegaeate proconsule pridie Kalendas Decembris, regnante Domino Jesu Christo, cui sit gloria in saecula saeculorum. Amen.*

# INDEX ANALYTICUS

## RERUM ET VERBORUM

In S. Clementem Romanum et alios apostolicos Patres quorum scripta hinc tomus II complectitur.

*Prior numerus tomum, posterior columnas editionis nostræ significat.*

### A

Aaron chrismate nectus ad sacerdotium, II, 295, 806.  
 Aaron, figura episcoporum, et filii ejus, sacerdotum, II, 806.  
 Abel. Istius nominis significatio, ejus et posterorum virtutes, II, 127.  
 Abortio severe prohibetur, I, 999.  
 Accusationes potius a spiritu invidiæ, quam charitatis procedunt, II, 794.  
 Accusatoribus omnibus non credendum est, I, 690.  
 Quantum sit crimen accusandi falso sacerdotes, II, 792, 795.  
 Adultera impreniens dimittatur a viro suo; sed vir non ducat aliam, II, 919.  
 Adulterium, crimen horrendum, I, 270, 987.  
 Adulterii consecraria, I, 467; II, 171.  
 Adventus Christi necessarius erat ad errorem e mundo depellendum, I, 1215. Sine vero propheta, impossibile erat philosophis detegere veritatem, II, 83. *Vide* Jesus Christus.  
 Adificatio. Debemus fratribus nostris et ethnicis bono exemplo esse, I, 432, 434.  
 Aegyptii, Aegyptiorum errores circa Divinitatem, I, 1339.  
 Emulatio (scilicet invidia). Istius effectus: effert ut Cain occideret Abelem; ut Joseph a fratribus suis venditus fuerit. Invidia perdidit Dathan et Abiron. Davidem alienigenis et etiam Saule reddidit invisum. Invidia fuit causa persecutionum contra Christianos, I, 218. Principium est divisionis inter conjuges, et gentium subversivus, I, 222.  
 Ad mortem æternam ducit, I, 227. Enumerantur effectus invidiæ iterum, II, 1047, 1050.  
 Aenes. De Aeonibus, juxta Simonem Magum, I, 934.  
 Equanimitas. Cum equanimitate gaudet Spiritus sanctus II, 925, 926.  
 Evum. Vocatur femina ævum præsens; mas nominatur ævum futurum, II, 87.  
 Agapes primorum Christianorum. Qualis ordo servandus in agapibus, I, 674.  
 Allegorice quædam gentium, I, 1441.  
 Altercationes inter Christianos vitandæ sunt, I, 706, 707.  
 Amon tristis exitus, I, 651.  
 Anacletus. Anacleti papæ epistolæ, II, 790. Ejusdem duo decreta de accusationibus episcoporum et de eorumdem peregrinatione ad limina SS. Apostolorum Petri et Pauli, II, 817, 818.  
 Andreas, unus ex duodecim Apostolis, interrogationem subit, et cum Christi doctrinam abnegare renuit, ad mortem damnatur, et cruci affigitur, II, 1226.  
 Annubion philosophus, discipulus Simonis Magi, II, 162.  
 Antiochiæ cives primum decepti a Simone Petrum cum gaudio suscipiunt, I, 1452. Plus quam decem millia hominum a S. Petro Antiochiæ baptizantur, I, 1455. Antiochiæ, discipuli Christi primum Christiani appellantur, II, 814. *Vid.* Petrus.  
 Apostasia magnum crimen, I, 854, 855, 858.  
 Apostolorum doctrina contra primos hereticos plane exponitur, I, 935, 938. Expertes artis dialecticæ, simpliciter quæ viderant, quæ audierant, exponebant apostoli, II, 66.  
 Appion, Judæorum osor, sit discipulus Simonis Magi, II, 162. Plures libros contra Judæos conscribit, II, 175. Quomodo per allegoriam, ex nominibus, gestis, origine deorum explicabat creationem, II, 195.  
 Aqua. Ex antiquis philosophis virtus aquæ, I, 1385. S. Clemens, quod ex aquis omnia provenirent, opinabatur, I, 504. De benedictione aquæ, I, 1126. *Vid.* Baptismus.

Aquila. Quomodo cum fratre Niceta emittit a vidua Syrophœnissa, a Domino sanata, et Simonis sit auditor, II, 91. *Vid.* Clemens.  
 Arbitrium liberum. Definitor liberum arbitrium, I, 1293. Homo fruitor libero arbitrio. I, 1353. quod constat ex legibus institutis apud omnes populos, ex agendi modo Dei, qui remunerat virtutem et peccatum punit, I, 1415, 1416. Istiusce veritatis negationis consecraria, I, 1292, 1293, 1294.  
 Ascensio Domini. De tempore et modo hujus festi celebrationis, I, 895.  
 Aser testamentum, II, 1119. Redarguit homines duplicis faciei; ad operandum recte et in simplicitate bonum hortatur filios, II, 1119, 1122, 1123. Prænuuntiat suorum crimina, captivitatem Israel, adventum Jesu Christi, incredulitatem et ad consummationem sæculi, conversionem Judæorum, II, 1121, 1126. Moritur centesimo vicesimo anno vitæ, II, 1126.  
 Astrologia. Astrologorum falsa est et deceptrix scientia, I, 1426, 1427. Constat ex diversis populorum moribus qui non sequuntur illa quæ a constellatione sub qua nati sunt, inspirantur; qui mores suos sub eadem constellatione mutant, qui sub diversa mores antiquos servant, I, 1405, 1408.  
 Athenodorus, unus e primis hæreticis, Simoni adhærens, II, 162.  
 Aufidianus præses mittitur ad Chersonem; martyrium S. Clementis jubet, II, 595.  
 Augurium et divinatio prohibentur, I, 1003.  
 Avaritia damnatur in pluribus Scripturæ locis, I, 559. Effectus avaritiæ, I, 559; II, 1079. De avaro, I, 810.

### B

Baptismus necessarius est ad salutem, sive justis, sive injustis, I, 504, 505, 1242, 1244, 1352, 1355. Non differendus est baptismus, I, 950. Martyrio suppletur baptismus, I, 838. Necessaria est ad baptismum præparatio, I, 1268. Quinam sunt admittendi ad baptismum, quinam sunt arcendi, ex S. Paulo, I, 1127, 1130, 1131, 1134. Præparatio proxima ad baptismum, I, 1011, 1014, 1311. De administratione baptismi primis sæculis, I, 493. Baptismus, nec alla sacramenta a mulieribus administrari debent, I, 782, 783, 786, 787; sed a solis episcopis et presbyteris, I, 787. Suscipere baptismum ab hæreticis non licet; baptismus iste nullus est, I, 947 (1). Rebaptizare non licet, I, 947. Baptismi cæremoniæ, I, 798, 1011, 1311; earum significatio, I, 799, 1000. Significatio aquæ in baptismo adhibite, I, 504, 505, 1332, 1403. Aqua baptismi sæpe in veteri lege prænuuntia, II, 755, 758, 759.  
 Barnabas, Barnabæ prædicatio, I, 1210, 1211, 1212. S. Barnabæ epistola catholica, II, 727.  
 Basilides, unus e primis hæreticis, I, 926.  
 Beneficia, tum naturalia, tum supernaturalia Domini erga nos, I, 350, 351.  
 Benjamin testamentum, II, 1142. Hortatur filios ad imitandum castum Joseph; dicit puram mentem nihil mali excogitare, nihil mali concipere, II, 1142, 1143, 1146. Prænuuntiat suorum fornicationes, adventum, passionem mortem, et resurrectionem Filii Dei, Spiritum sanctum descendentem, carnis resurrectionem, iudicium ultimum, II, 1146, 1147. Moritur anno centesimo vicesimo vitæ suæ, II, 1149.  
 Benjamin adjutor creator Zachæo, episcopo Cæsareæ a S. Petro instituto, I, 1312.  
 Berenices suscipit Tyri Clementem et duos fratres, qui ad observandum Simonem veniebant, II, 159, 162.

(1) Nondum definita erat ab Ecclesia doctrina opposita.

Nestialitas crimen exsecrandum, I, 983, 999.  
Bonum. Est aliquid intrinsece bonum, I, 1124. Omne bonum venit a Deo, I, 1395.

## C

Cæremoniæ. Quomodo celebrabantur tempore S. Clementis sacræ Cæremoniæ, I, 723, 726.

Cain, primus homicida, II, 126, 127. Istius nominis significatio, II, 127.

Calumniator. Calumniatori quænam est imponenda pœna, I, 699. *Vid.* Detractio.

Caper erat typus Christi, II, 743, 746, 747.

Caro qui de carne est, carnalia loquitur, carnalia facit, et non est bonum in carne, I, 398. De omni carne utendum est, I, 1011. Sensus spiritualis legum Moysis quibus esus quorundam animalium prohibebatur, II, 731, 734, 735.

Castigatio. Castigationis et disciplinæ fructus, si quis forte in culpam inderit, I, 322, 323, 326.

Castitas. Debemus castum corpus servare, quia vocati sumus in carne, et venimus in carne, I, 312. Castitas commendatur, I, 505, 506, præsertim uxoris, I, 225; mulibus, 1353, 1354. Cautiones adhibendæ ad servandam castitatem, I, 422, 424, 426, 430, 1370. Castitas servatur jejuniis et orationibus, II, 1130, 1131. Castitatis remuneratio, I, 1370. *Vid.* Virginitas.

Catechumeni, quæ scire debent, antequam ad baptismum accederent, I, 1039. Quæ ediscere debebant, immediate antequam baptizarentur, I, 1039. Conscientiam suam prius emendare debebant, I, 1042. Formula renuntiatio- nis dæmonibus et ascriptionis ad Christum, a catechumenis pronuntianda, I, 1042. Variæ cæremoniæ adhibendæ in baptismo catechumenorum, I, 1043, 1046, 1047. Cum catechumenis, vel cum hæreticis communicatio in cibis non permittebatur, I, 1181, 1182, 1367.

Charitas erga Deum, excellentia charitatis, I, 311, 314. Necessaria est ad salutem, I, 474. Characteres et effectus charitatis erga Deum, I, 310. Qui charitatem Dei habet, servat mandata, I, 310. Fructus charitatis Christi erga nos, I, 311.

Charitas erga proximum in qua consistit: primum ut careat lædere, secundo ut bonum præstet, I, 474. Quæ- cunque aliquis sibi desiderat bona, alteri indigenti pari- ter tribuat, II, 278. Necessaria est ad salutem charitas erga proximum, I, 474. Exempla charitatis desumpta tum e Scriptura sacra, tum ex annalibus gentium, I, 315, 318, 319, 322. Nosmetipsos invicem adjuvemus, I, 283, 467. Commendatur ordo in charitate erga proximum, I, 408. Eleemosynæ pigro, ebrioso, voraci non sunt præbendæ, I, 399. Humanitatem inter et charitatem discrimen, II, 322.

Cerinthus, unus e primis hæreticis, I, 926.

Certamen. Brevis adhortatio ad certamen spirituale sus- tinendum, et punitio eorum qui fortiter illud non sus- tinuerunt, I, 338, 339.

Christiani. Christianorum mores: Non, quoad res hu- manas, ab alteris sunt distincti, II, 1174. Leges regionis in qua vivunt, observant, omnes amant et ab omnibus abhorrentur, et osoros eorum non possunt indicare causam invidiæ, II, 1174, 1175. Sunt in mundo, ut anima in corpore, II, 1175. A Creatore Ipso, a Verbo, a Sapientia educti fuerunt Christiani, II, 1175, 1178. Circumcisioni Judæorum substituitur circumcisio auris et cordis, II, 750, 751.

Claves. Data fuit potestas clavium Petro et successoribus, I, 464.

Clemens. Natus e matre Matthidia, quæ erat de familia Cæsaris, et e patre Faustiano, I, 1359. Quomodo Mat- thidia, cum duobus suis geminis, ad Athenas missa fuit, I, 1359, 1366. Quomodo pater, ad illos quærendos, relicto Clemente sub procuratoribus, profectus fuit, I, 1359, 1360. Studet Romæ philosophiæ: ejus dubia et fluctuationes, I, 1207, 1208, 1209. Apud se ducit et audit Barnabam, I, 1212. Enavigat in Judæam, I, 1213. Vel juxta aliam versionem appulit Alexandriam ubi Barnabæ occurrit, II, 65. Hic contra philosophos Barnabam protegit, II, 67. Occurrit Barnabæ et Petro, I, 1213. Edocetur a S. Petro, de Deo, de vero propheta, de creatione, de diluvio, de idololatria nascente, de vocatione Abrahami, de Moyse, de veteri lege, de historia populi Dei, de adventu Christi, de electione apostolorum, de prædicatione veritatis, de Judæorum induratione, de unctione sacerdotali, de dupli- ci adventu Jesu Christi, de errore Judæorum, de vita æterna, de salute viventium ante Christum, de dis- tinctione apostolorum cum Judæis, de seditione orta post prædicationem Jacobi Hierosolymæ, et de aliis reli- gionis veritatibus, I, 1214. Clemens conscribit librum de vero propheta, I, 1216. S. Petrus declarat Clementem

semper apud se remansurum, I, 1312. Jubente Petro, Clemens conscribit quæ Petrus Cæsareæ docebat, I, 1311. Quæ isti libri continebant, I, 1311, 1313, 1316. Clemens baptizatur a S. Petro, I, 1355. Cum Sancto Petro profici- scitur Antiochiam, I, 1355, 1356. Juxta aliam versionem, Tyrum proficiiscitur, ubi cum Appione disputat, II, 163. Confundit Græcorum opinionem circa Divinitatem; dicit ethnicos exemplis deorum ad stupra incitari, et extollit unum Deum remuneratorem virtutis, et criminis vindicem, II, 167... Deinde sequitur S. Petrum gressus diri gentem ad Sidonem, ad Berytum, ad Byblum, ad Tripoli- m... *Vid.* Petrus. Quomodo mater Clementis Matthidia in insula Arado a sancto Petro invenitur; navfragii matris relatio, I, 1361, 1362, 1363. Agnoscuntur quoque fratres S. Clementis, I, 1366, 1367. Quomodo a fluctibus solvi facti sunt; eorum vita et conversio; baptizatur mater S. Clementis, I, 1370. Laodicæ reperitur pater S. Clementis, II, 347. S. Clemens una cum matre et suis fratri- bus recognoscunt patrem, I, 1419. Clemens cum sancto Petro Antiochiæ suscipitur a civibus, I, 1452. Constituit Romæ episcopos a S. Petro, II, 575, 578.

De zelo, de charitate S. Clementis, episcopi Romæ, II, 582, 583. Et insidias ponti Sisennius, et vult eo cap- tum ducere, II, 586, 587. In urbe Roma oritur seditio contra Clementem sub duce Publico Tarquilliano, II, 591. Clemens trans Pontum ablegatur, jubente Trajano et hæc adveniens mille Christianos reperit in marmoris lapidici- nis, II, 594. Quomodo hic vivebant, II, 594, 595. S. Cle- mens fontem aquæ detegit, II, 595. Invidiam contra se ipsum movet multis conversionibus, II, 595. Audaciam præses mittitur ad Chersonem et jubet Clementem in mare projici, II, 595, 598. Miracula quæ ad tumulum S. Clementis fiebant, II, 598.

Cleobius, unus e primis hæreticis, I, 923.

Clerici, omnes sint unius uxoris, I, 936, 938. Clerici in suo ordine stare debent, I, 1150, 1151, 1154, 1155. Crimen et punitio eorum qui superioris gradus functiones usurpant, I, 1151, 1154, 1155. *Vid.* Episcopus, Presby- ter, Diaconus.

Cœtus infidelium fugiendi, I, 750, 751. Cœtus fidelium cum episcopo commendantur; punitio eorum qui eos negli- gunt, II, 135.

Communicatio cum scleratis prohibetur, I, 831; cum infidelibus, I, 939, 962.

Communio, necessaria est ad salutem participatio cor- poris et sanguinis Christi, I, 1242. Cum qua reverentia suscipienda est communio, I, 484. Ad communionem non sunt omnes admittendi, I, 1019.

Communis vita utilis est ad perfectionem, I, 506, 507. Tempore apostolorum omnia erant communia inter fide- les, I, 507.

Complexus impudici vitandi sunt, I, 270.

Concordia inter fratres commendatur, I, 471.

Concupiscentia. Etiam concupiscentia mulieris interdi- citur et peccatum imputatur, II, 893, 894, 918.

Conditionum diversitas est necessaria et probat sapien- tiam Dei, I, 1402, 1403.

Condonatio injuriarum commendatur, I, 715, 718, 998.

Confessio peccatorum Deo jucunda, I, 313.

Confessores non usurpent functiones ecclesiasticas, I, 1119.

Confirmatio. Ad confirmationem recipiendam hortatio, I, 505. Agitur quoque de confirmatione, I, 695, 922.

Conjugatio. Conjugationis doctrina: Ex ista doctrina, mundo inanimi priora meliora sunt, posteriora autem de- teriora; hominibus autem, pejora sunt priora, et meliora posteriora; sic S. Petrus probat Simonem deceptorem esse, quia venit prius, se autem esse legatum veri pro- phetæ, quia postea venit, II, 87, 88, 100.

Consuetudo. Discrimen inter consuetudinem et veri- tatem, I, 163.

Contemptus. Imprudentia eorum qui ex contemp- tu peccant, I, 650, 651.

Contentiones devitentur; uxor præsertim cum marito contentiones devitet, I, 587.

Controversia. Vitent fideles controversias cum infide- libus, I, 706.

Convicia omnibus prohibentur, I, 791.

Cor. Non induremus cor nostrum, sed potius confite- mur de peccatis: indurati cordis punitio, I, 314, 315.

Cornelius, discipulus S. Clementis, II, 598.

Cornelius centurio efficit ut Antiochiam fugiat Simon Magus, I, 1447.

Corpus servetur mundum, quia templum est Spiritus sancti, II, 963, 964.

Corruptio. Diversus modus corripiendi et admonendi, I, 615, 616. Ordo servandus in correptionibus ex Scri- ptura, I, 690, 691.

Creatio. Omnia propter hominem creata sunt, I, 505, 1351. Quomodo Deus potuerit creare eos quos prævidebat peccaturos, I, 1324. Creatiois varietas probat potentiam et sapientiam divinam, II, 151, 154. Tota creatio sese extollit contra hominem ingrati animi erga Deum, II, 282, 283.

CruX in veteri lege multæ figuræ crucis, et Christi ab ea pendens, II, 759, 762, 763.

Cultus. Deus exigit tum cultum internum, tum cultum externum, I, 534. Quod ingrati sunt, qui non Deo cultum præbent, I, 1351. Cultus idolorum infanda defendaque consecraria, II, 287.

Cupiditas. Duplex est cupiditas, boni et mali, II, 946. Utriusque effectus, II, 947. Cupiditatis bonæ opera faciamus, et malæ opera fugiamus, II, 947, 950.

## D

Dæmon. Doctrina singularis circa originem dæmonum, II, 238. Cur dæmones intrare in corpus hominum gaudeant, II, 247, 250.

Dan. Testamentum Dan, II, 1098. Iræ et mendacii effectus assignat, II, 1099, 1102. Prænuntiat tribus sæ scelera, cum tribu Levi et Judæ luctationem, captivitatem Israel et adventum Filii Dei, qui in omni loco regnabit, II, 1102, 1103. Moritur anno vitæ suæ centesimo vicesimo quinto, II, 1103.

Dapes communes inter fideles commendantur, I, 467. Decimæ. Clerici ex decimis a fidelibus oblati vivere debent, et reliquis pauperibus distribuere, I, 659, 662, 665, 666. De obligatione solvendi decimas, I, 682, 685. De benedictione decimarum, I, 1126.

Deus unus est, ingenitus, creator, iudex, I, 1265, 1267, 1268, 1269, 1270, 1285; II, 375, 378, 379. Quo sensu audienda sunt hæc verba: *Faciamus hominem*, II, 374, 375. Deus est immensus: de immensitate Dei magna descriptio, II, 391, 394. Deus non tantum est bonus, sed ut justus agnosci debet, I, 1299. Plane evoluitur doctrina justitiæ Dei, I, 84, 87; II, 404, 406. Si Deus non esset justus, non esset bonus, I, 1299. Deus est dominus cæli et terræ, I, 1356. Quoniam sensu, illud quod vult Deus, est, I, 1295. Deus solus est adorandus, I, 1537, 1538, 1539. Incommunicabile est nomen Dei, I, 1340, 1341. Nemo in carne potest videre Deum, II, 399. Non indiget laudibus nostris, sed eas exigit ad nos retinendum in bona via, I, 1343; II, 1171. Non statim punit post peccatum, expectans peccatores ad penitentiam, et quia tolleretur liberum arbitrium, I, 1542. Non suggerit menti omnia quæ cogitat, I, 1342. Si quis vult invenire Deum, necesse est ut primum iustitiam quærat, I, 1399. Sine vero propheta, nullus potest cognoscere Deum, I, 1399. Nullum malum de Deo affirmari potest, II, 106, 107. Deus formam habet ex Scripturis, sed non potest comparari cum loco in quo residet, II, 590, 591. Tribus modis Deus quis dicitur, I, 1268, 1269, 1339.

Deorum gentilium origo ridicula, I, 1430, 1431. Stultitia eorum qui talibus diis venerationem præbent, I, 1434, 1436. Gentiles adorationem præbebant etiam hominibus, quasi diis, quos mortales cognoscebant, et quorum sepulcra monstrabantur, I, 1434, 1435. Diis gentium persæpe crant homines, tempore vitæ suæ magis dediti, II, 214. Quod si homines falsos deos imitati fuissent, aut regibus temporalibus ea tribuissent quæ diis imputabant, supplicium solvissent, II, 215. Insanus deorum cultus: I, 1435, 1436. Detractionis malitia, II, 815, 816. A detractionibus abstinendum est, et vitandi sunt detractores, II, 816, 817, 915. Detractio cum patientia ferenda est, II, 793, 794.

Diaconus. De ordinatione diaconorum, ex constitutione Philippi, I, 1115. Dignitas diaconi, I, 678. Quales esse debent diaconi, I, 794, 802. Submittantur in omnibus episcopis, I, 678, 679. Diaconorum officium, I, 468, 469, 492, 667, 705, 1126. Resumitur officium diaconorum in ministrando, I, 802. Cum quali zelo officio vacare debent, Jesum Christum imitantes, I, 802, 805.

Diaconissa. De constitutione diaconissæ, ex Bartholomæo, I, 1115. Diaconissæ officium, I, 667, 793, 798, 1126.

Dilatio. Ne differamus conversionem nostram, I, 487, 488, 1347, 1348. Nec senes, nec juvenes conversionem differant, I, 1442, 1443.

Diluvium ad puniendas hominum iniquitates evenit, I, 1320. Systema circa causam et modum corruptionis hominum ante diluvium, II, 231, 234, 235.

Dissensiones vitandæ, I, 468. Qui dissensionibus favet inter fideles, distrahit membra Christi, I, 506. Dissensiones inter fratres sunt causa ruinæ, II, 1098. Punitio hominis dissensionibus faventis, I, 306.

Divitiæ temporales negligamus, ut cælestium curam habeamus, II, 932, 934.

Divortium condemnatur, I, 946, 947.

Doctor. Falsorum doctorum doctrinæ vanitas, I, 406. Falsorum doctorum condemnatio ex Scriptura; iudicium durissimum fiet eis, I, 406.

Doctrina. Necessitas doctrinam Christi ediscendi, I, 495. Ut ediscatur, doctrina Christi, ordo servandus est in quæstionibus, I, 129, 1298. Jesus Christus misit apostolos ad gentes docendas, II, 390. Oportet docere quæ Jesus Christus docuit; sine eorum scientia, nulla charitas, nulla vita, II, 1183, 1186. Evidentia doctrinæ Christi, I, 1216, 1217. Effectus doctrinæ Christi, in hominibus bonæ voluntatis, I, 1335, 1354. Cura ut doctrina tua fidelibus inserviat, I, 408. Qui malas doctrinas docent, duplicem condemnationem patiuntur, I, 343. Juventus quæ in mala doctrina alitur, corrumpitur, et difficile ad meliores mores redit, II, 170.

Dominus scrutator cordis, I, 258. Sustinet justos, peccatores flagellat, I, 258. Officia dominorum erga famulos et vice versa, I, 825, 1007.

Dominicam diem celebrare debemus, I, 906. De modo istam diem celebrandi, I, 1022. In veteri lege prænuntiabatur Sabbato Dominicam diem substituendam esse, II, 771.

Dositheus, II, 92, 96.

## E

Ebrietas vitanda, II, 1078, 1079. Effectus ebrietatis, II, 1078, 1079.

Ecclesia vocatur sponsa Christi, I, 467. Comparatur navi, I, 469, 470, 471. Officia episcoporum, presbyterorum, diaconorum in hacce navi, I, 469, 470, 471. Ecclesia comparatur turri ædificatæ in medio campi, super portam et petram, sex virginibus custodiæ, ab innumerabilibus operariis astructæ, montibus duodecim circumdatæ. Vir excelsus ædificationem dirigit cum alius viris sublimibus. Significatio turris, petræ et portæ: quæ sunt sex virgines; qui sunt operarii, qui est vir excelsus, sublines inter viros: significatio montium et lapidum juxta cotorem et formam, II, 981. Extra Ecclesiam nulla salus obtineri potest, II, 222.

Eleemosyna. Commendatur e'eleemosyna, I, 685, 766, 767, 819, 822; II, 915, 1011. Quomodo faciendæ est eleemosyna, I, 791. Eleemosynarum dispensatio credatur episcopis, I, 686, 671. A quibusdam peccatoribus publicis eleemosynæ non sunt accipiendæ, I, 811, 814, 815, 818, 819. Melius est ecclesiam perire, quam recipere ex talibus dona; dona ista mittantur ad carbones, I, 819, 822. Eleemosynæ remuneratio, I, 766, 767.

Elementa mundi non possunt esse Deus, II, 215.

Ephraim, Chersonis archiepiscopus, miracula ad tumulum S. Clementis patra testatur, II, 654.

Episcoporum et diaconorum antiquissima institutio, I, 291, 294. Apostoli tradunt ordinem successionis in episcopatu ut vitentur contentiones, I, 298. Cæremoniæ adhibendæ in ordinatione episcoporum, I, 1070, 1071, 1074, 1123. De ordinatione episcoporum ex Anac eto, II, 602. Non ordinentur nisi a tribus episcopis, II, 807. Non ad modicam civitatem episcopus ordinari debet, II, 812. Prima sedes episcoporum erat sedes Romæ, secunda, Alexandria, tertia, Antiochiæ, II, 812. Episcopus debet esse moribus irreprehensibilis, doctus, sermone peritus, I, 534, 535. Ornari debet omnibus virtutibus Christianis, et sapiens esse administrator, conjux unius uxoris, I, 598, 603. Non sit iracundus, avarus, I, 599. Sit justus, sobrius, clemens, assiduus lector Scripturæ, I, 602, liber ab omnibus curis secularibus, I, 602, 603. Episcopus non debet muneribus corrumpi, I, 608, 610. Laicis seditiosis non adhæreat, I, 622. Ut possit peccatores castigare, sine peccato esse debet, I, 627, 628. Non ignoscat facilius peccatori, I, 610, 611. Et tamen misericorditer tractet peccatores, I, 615, 617. Cum qua diligentia debet populum curare, tum justos, tum peccatores, I, 630. Qualitates episcopi enumerantur in toto libro secundo Constitutionum apostolicarum.

Episcoporum dignitas et potestas, I, 611, 615, 678, 679, 1123. Sunt claves ecclesiæ, I, 478. Episcopi sunt lux mundi, I, 478. Vocantur Thronus Dei, II, 155. Locum tenent duodecim apostolorum, II, 806, 807. Officia episcoporum, I, 470 et in tota prima epistola S. Clementis, I, 634, 635, 638, 639, 632, 663, 667, et passim in toto libro secundo Constitutionum apostolicarum, I, 1125. Officia episcoporum indicantur, II, 151, 154. Cum quibus cæremoniis celebrare debet episcopus, II, 793, 796. Quales esse debent qui sacrificio intersunt, II, 796, 797. Onus grave episcoporum, I, 606, 651; II, 154. Quomodo rationem deponetur a negligentibus episcopis, I, 634, 654. Indigni episcopi puniuntur, I, 1067, 1070. Non accusandi sunt episcopi, sed iudicium eorum Deo relinquendum est,

**Bestialitas crimen execrandum**, I, 983, 999.  
**Bonum**. Est aliquid intrinsece bonum, I, 1124. Omne bonum venit a Deo, I, 1393.

## C

**Cæremoniæ**. Quomodo celebrabantur tempore S. Clementis sacræ Cæremoniæ, I, 723, 726.

**Cain**, primus homicida, II, 126, 127. Istius nominis significatio, II, 127.

**Calumniator**. Calumniatori quænam est imponenda pena, I, 699. *Vid.* Detractio.

**Caper** erat typus Christi, II, 743, 746, 747.

**Caro** qui de carne est, carnalia loquitur, carnalia facit, et non est bonum in carne, I, 398. De omni carne utendum est, I, 1011. Sensus spiritualis legum Moysis quibus esus quorundam animalium prohibebatur, II, 731, 734, 735.

**Castigatio**. Castigationis et disciplinæ fructus, si quis forte in culpam incidit, I, 323, 325, 326.

**Castitas**. Debemus castum corpus servare, quia vocati sumus in carne, et veniemus in carne, I, 342. Castitas commendatur, I, 505, 506, præsertim uxori, I, 225; omnibus, 1353, 1354. Cautiones adhibendæ ad servandam castitatem, I, 422, 424, 426, 430, 1370. Castitas servatur jejunio et orationibus, II, 1150, 1151. Castitatis remuneratio, I, 1370. *Vid.* Virginitas.

**Catechumeni**, quæ scire debebant, antequam ad baptismum accederent, I, 1039. Quæ eliscere debebant, immediate antequam baptizarentur, I, 1039. Conscientiam suam prius emendare debebant, I, 1042. Formulæ renuntiationis dæmonibus et ascriptionis ad Christum, a catechumenis pronuntiandæ, I, 1042. Variæ cæremoniæ adhibendæ in baptismo catechumenorum, I, 1043, 1046, 1047. Cum catechumenis, vel cum hæreticis communicatio in cibis non permittebatur, I, 1181, 1182, 1367.

**Charitas erga Deum**, excellentia charitatis, I, 311, 314. **Necessaria est ad salutem**, I, 474. **Characteres et effectus charitatis erga Deum**, I, 310. **Qui charitatem Dei habet, servat mandata**, I, 310. **Fructus charitatis Christi erga nos**, I, 311.

**Charitas erga proximum** in qua consistit: primum ut careat lædere, secundo ut bonum præstet, I, 474. Quæcumque aliquis sibi desiderat bona, alteri indigenti pariter tribuat, II, 278. **Necessaria est ad salutem charitas erga proximum**, I, 474. **Exempla charitatis desumpta tum e Scriptura sacra, tum ex annalibus gentium**, I, 315, 318, 319, 322. **Nosmetipsos invicem adjuvemus**, I, 283, 467. **Commendatur ordo in charitate erga proximum**, I, 408. **Eleemosynæ pigro, ebrioso, voraci non sunt præbendæ**, I, 399. **Humanitatem inter et charitatem discrimen**, II, 322. **Cerinthus, unus e primis hæreticis**, I, 926.

**Certamen**. Brevis adhortatio ad certamen spirituale sustinendum, et punitio eorum qui fortiter illud non sustinuerunt, I, 338, 339.

**Christiani**. **Christianorum mores**: Non, quoad res humanas, ab aliis sunt distincti, II, 1174. **Leges regionis in qua vivunt, observant, omnes amant et ab omnibus abhorrentur, et osoros eorum non possunt indicare causam invidiæ**, II, 1174, 1175. **Sunt in mundo, ut anima in corpore**, II, 1175. **A Creatore ipso, a Verbo, a Sapientia educti fuerunt Christiani**, II, 1175, 1178. **Circumcisioni Judæorum substituitur circumcisio auris et cordis**, II, 750, 751.

**Claves**. **Data fuit potestas clavium Petro et successoribus**, I, 464.

**Clemens**. **Natus e matre Matthidia, quæ erat de familia Cæsaris, et e patre Faustiano**, I, 1359. **Quomodo Matthidia, cum duobus suis geminis, ad Athenas missa fuit**, I, 1359, 1366. **Quomodo pater, ad illos querendos, relicto Clemente sub procuratoribus, profectus fuit**, I, 1359, 1360. **Studet Romæ philosophiæ: ejus dubia et fluctuationes**, I, 1207, 1208, 1209. **Apud se ducit et audit Barnabam**, I, 1212. **Enavigat in Judæam**, I, 1213. **Vel juxta aliam versionem appulit Alexandriam ubi Barnabæ occurrit**, II, 65. **Hic contra philosophos Barnabam protegit**, II, 67. **Occurrit Barnabæ et Petro**, I, 1213. **Edocetur a S. Petro, de Deo, de vero propheta, de creatione, de diluvio, de idololatria nascente, de vocatione Abrahami, de Moyse, de veteri lege, de historia populi Dei, de adventu Christi, de electione apostolorum, de prædicatione veritatis, de Judæorum induratione, de unctione sacerdotali, de duplici adventu Jesu Christi, de errore Judæorum, de vita æterna, de salute viventium ante Christum, de disputatione apostolorum cum Judæis, de seditione orta post prædicationem Jacobi Hierosolymæ, et de aliis religionis veritatibus**, I, 1214. **Clemens conscribit librum de vero propheta**, I, 1216. **S. Petrus declarat Clementem**

**semper apud se remansurum**, I, 1512. **Jubente Petro, Clemens conscribit quæ Petrus Cæsareæ docebat**, I, 1311. **Quæ isti libri continebant**, I, 1311, 1313, 1316. **Clemens baptizatur a S. Petro**, I, 1355. **Cum Sancto Petro proficiscitur Antiochiam**, I, 1355, 1336. **Juxta aliam versionem, Tyrum proficiscitur, ubi cum Appione disputat**, II, 165. **Confundit Græcorum opinionem circa Divinitatem; dicit ethnicos exemplis deorum ad supra incitari, et extollit unum Deum remuneratorem virtutis, et criminis vindicem**, II, 167... **Deinde sequitur S. Petrum gressus dirigentem ad Sidonem, ad Berytum, ad Byblum, ad Tripolim...** *Vid.* Petrus. **Quomodo mater Clementis Matthidia in insula Arado a sancto Petro invenitur; naufragii matris relatio**, I, 1561, 1562, 1563. **Agnoscentur quoque fratres S. Clementis**, I, 1366, 1367. **Quomodo a fluctibus silvi facti sunt; eorum vita et conversio; baptizatur mater S. Clementis**, I, 1370. **Laodicæa reperitur pater S. Clementis**, II, 347. **S. Clemens una cum matre et suis fratribus recognoscunt patrem**, I, 1419. **Clemens cum sancto Petro Antiochiæ suscipitur a civibus**, I, 1452. **Constituitur Romæ episcopus a S. Petro**, II, 575, 578.

**De zelo, de charitate S. Clementis, episcopi Romæ**, II, 582, 583. **Ei insidias ponit Sisennius, et vult eum capivum ducere**, II, 586, 587. **In urbe Roma oritur seditio contra Clementem sub duce Publio Tarquilliano**, II, 591. **Clemens trans Pontum ablegatur, jubente Trajano et hæc adveniens mille Christianos reperit in marmoris lapidicinis**, II, 594. **Quomodo hic vivebant**, II, 594, 595. **S. Clemens fontem aquæ detegit**, II, 595. **Invidiam contra se ipsum movet multis conversionibus**, II, 595. **Audaces præses mittit ad Chersonem et jubet Clementem in mare projici**, II, 595, 598. **Miracula quæ ad tumulum S. Clementis fiebant**, II, 598.

**Cleobius, unus e primis hæreticis**, I, 923.

**Clerici, omnes sint unius uxoris**, I, 956, 958. **Clerici in suo ordine stare debent**, I, 1150, 1151, 1154, 1155. **Crimen et punitio eorum qui superioris gradus funciones usurparunt**, I, 1151, 1154, 1155. *Vid.* Episcopus, Presbyter, Diaconus.

**Cœtus infidelium fugiendi**, I, 730, 731. **Cœtus fidelium cum episcopo commendantur; punitio eorum qui eos negligunt**, II, 135.

**Communicatio cum sceleratis prohibetur**, I, 831; **cum infidelibus**, I, 939, 962.

**Communio, necessaria est ad salutem participatio corporis et sanguinis Christi**, I, 1242. **Cum quæ reverentiæ suscipienda est communio**, I, 484. **Ad communionem non sunt omnes admittendi**, I, 1019.

**Communis vita utilis est ad perfectionem**, I, 506, 507. **Tempore apostolorum omnia erant communia inter fideles**, I, 507.

**Complexus impudici vitandi sunt**, I, 270.

**Concordia inter fratres commendatur**, I, 471.

**Concupiscentia**. Etiam concupiscentia mulieris interdicatur et peccatum imputatur, II, 893, 894, 918.

**Conditionum diversitas est necessaria et probat sapientiam Dei**, I, 1402, 1403.

**Condonatio injuriarum commendatur**, I, 713, 718, 998.

**Confessio peccatorum Deo jucunda**, I, 313.

**Confessores non usurpent funciones ecclesiasticas**, I, 1119.

**Confirmatio**. **Ad confirmationem recipiendam hortatio**, I, 505. **Agitur quoque de confirmatione**, I, 693, 922.

**Conjugatio**. **Conjugationis doctrina**: Kx ista doctrina, mundo inanimi priora meliora sunt, posteriora autem deteriora; hominibus autem, pejora sunt priora, et meliora posteriora; sic S. Petrus probat Simonem deceptorem esse, quia venit prius, se autem esse legatum veri prophætæ, quia postea venit, II, 87, 88, 100.

**Consuetudo**. **Discrimen inter consuetudinem et veritatem**, I, 163.

**Contemptus**. **Impudentia eorum qui ex contemptu peccant**, I, 680, 681.

**Contentiones devitentur; uxor præsertim cum marito contentiones devitet**, I, 587.

**Controversia**. **Vitent fideles controversias cum infidelibus**, I, 706.

**Convicia omnibus prohibentur**, I, 794.

**Cor**. **Non induremus cor nostrum, sed potius confitemur de peccatis: indurati cordis punitio**, I, 314, 315.

**Cornelius, discipulus S. Clementis**, II, 598.

**Cornelius centurio efficit ut Antiochiam fugiat Simo Magus**, I, 1447.

**Corpus servetur mundum, quia templum est Spiritus sancti**, II, 963, 964.

**Corruptio**. **Diversus modus corripiendi et admonendi**, I, 613, 616. **Ordo servandus in correptionibus ex Scriptura**, I, 690, 691.

Creatio. Omnia propter hominem creata sunt, I, 505, 1351. Quomodo Deus potuerit creare eos quos praevidebat peccaturos, I, 1321. Creationis varietas propter potentiam et sapientiam divinam, II, 151, 154. Tota creatio sese extollit contra hominem ingrati animi erga Deum, II, 282, 283.

Cruz in veteri lege multas figuras crucis, et Christi ab ea pendentes, II, 759, 762, 765.

Cultus. Deus exigit tum cultum internum, tum cultum externum, I, 334. Quod ingrati sunt, qui non Deo cultum præbent, I, 1351. Cultus idolorum infanda defendendaque consecraria, II, 287.

Cupiditas. Duplex est cupiditas, boni et mali, II, 946. Utriusque effectus, II, 917. Cupiditatis bonæ opera faciamus, et malæ opera fugiamus, II, 917, 950.

## D

Dæmon. Doctrina singularis circa originem dæmonum, II, 258. Cur dæmones lutrare in corpus hominum gaudeant, II, 247, 250.

Dan. Testamentum Dan, II, 1098. Iræ et mendacii effectus assignat, II, 1099, 1102. Prænuntiat tribus suæ scelera, cum tribu Levi et Judæ luctationem, captivitatem Israel et adventum Filii Dei, qui in omni loco regnabit, II, 1102, 1103. Moritur anno vitæ suæ centesimo vicesimo quinto, II, 1103.

Dapes communes inter fideles commendantur, I, 467. Decimæ. Reliqui ex decimis a fidelibus oblati vivere debent, et reliquis pauperibus distribuere, I, 659, 662, 665, 666. De obligatione solveudi decimas, I, 682, 685. De benedictione decimarum, I, 1126.

Deus unus est, ingenitus, creator, judex, I, 1265, 1267, 1268, 1269, 1270, 1285; II, 375, 378, 379. Quo sensu audienda sunt hæc verba: *Faciamus hominem*, II, 374, 375. Deus est immensus: de immensitate Dei magnifica descriptio, II, 391, 394. Deus non tantum est bonus, sed ut justus agnosci debet, I, 1299. Plane evoluitur doctrina justitiæ Dei, I, 84, 87; II, 404, 406. Si Deus non esset justus, non esset bonus, I, 1299. Deus est dominus cæli et terræ, I, 1536. Quoniam sensu, illud quod vult Deus, est, I, 1295. Deus solus est adorandus, I, 1537, 1538, 1539. Incommunicabile est nomen Dei, I, 1540, 1541. Nemo in carne potest videre Deum, II, 399. Non indiget laudibus nostris, sed eas exigit ad nos retinendum in bona via, I, 1345; II, 1171. Non statim punit post peccatum, expectans peccatores ad penitentiam, et quia tolleret liberum arbitrium, I, 1542. Non suggerit menti omnia quæ cogitat, I, 1542. Si quis vult invenire Deum, necesse est ut primum justitiam quærat, I, 1599. Sine vero propheta, nullus potest cognoscere Deum, I, 1599. Nullum malum de Deo affirmari potest, II, 106, 107. Deus formam habet ex Scripturis, sed non potest comparari cum loco in quo residet, II, 590, 591. Tribus modis Deus quis dicitur, I, 1268, 1269, 1339.

Deorum gentilium origo ridicula, I, 1450, 1451. Stultitia eorum qui talibus diis venerationem præbent, I, 1434, 1436. Gentiles adorationem præbebant etiam hominibus, quasi diis, quos mortales cognoscebant, et quorum sepulcra monstrabantur, I, 1434, 1435. Diis gentium persæpe erant homines, tempore vitæ suæ magiæ dediti, II, 214. Quod si homines falsos deos imitati fuissent, aut regibus temporalibus ea tribuissent quæ diis imputabant, supplicium solvissent, II, 215. Insanus deorum cultus: I, 1435, 1436. Detractionis malitia, II, 815, 816. A detractionibus abstinendum est, et vitandi sunt detractores, II, 816, 817, 915. Detractio cum patientia ferenda est, II, 795, 794.

Diaconus. De ordinatione diaconorum, ex constitutione Philippi, I, 1115. Dignitas diaconi, I, 678. Quales esse debent diaconi, I, 791, 802. Submittantur in omnibus episcopis, I, 678, 679. Diaconorum officium, I, 468, 469, 492, 667, 705, 1126. Resumitur officium diaconorum in ministrando, I, 802. Cum quali zelo officio vacare debent, Jesum Christum imitantes, I, 802, 803.

Diaconissa. De constitutione diaconissæ, ex Bartholomæo, I, 1115. Diaconissæ officium, I, 667, 795, 798, 1126. Dilatio. Ne differamus conversionem nostram, I, 487, 488, 1347, 1348. Nec senes, nec juvenes conversionem differant, I, 1442, 1443.

Diluvium ad puniendos hominum iniquitates evenit, I, 1320. Systema circa causam et modum corruptionis hominum ante diluvium, II, 251, 254, 255.

Dissensiones vitandæ, I, 468. Qui dissensionibus favet inter odoles, distrahit membra Christi, I, 506. Dissensiones inter fratres sunt causa ruinæ, II, 1098. Punitio hominis dissensionibus faventis, I, 506.

Divitiæ temporales negligamus, ut celestium curam habeamus, II, 952, 954.

Divortium condemnatur, I, 946, 947.

Doctor. Falsorum doctorum doctrinæ vanitas, I, 406. Falsorum doctorum condemnatio ex Scriptura; judicium durissimum fiet eis, I, 406.

Doctrina. Necessitas doctrinam Christi ediscendi, I, 495. Ut ediscatur doctrina Christi, ordo servandus est in questionibus, I, 129, 1298. Jesus Christus misit apostolos ad gentes docendas, II, 590. Oportet docere quæ Jesus Christus docuit; sine eorum scientia, nulla charitas, nulla vita, II, 1183, 1186. Evidentia doctrinæ Christi, I, 1216, 1217. Effectus doctrinæ Christi, in hominibus bonæ voluntatis, I, 1335, 1351. Cura ut doctrina tua fidelibus inserviat, I, 408. Qui malas doctrinas docent, duplicem condemnationem patiuntur, I, 545. Juventus quæ in mala doctrina alitur, corrumpitur, et difficile ad meliores mores redit, II, 170.

Dominus scrutator cordis, I, 258. Sustinet justos, peccatores flagellat, I, 258. Officia dominorum erga famulos et vice versa, I, 825, 1007.

Dominicam diem celebrare debemus, I, 906. De modo istam diem celebrandi, I, 1022. In veteri lege prænuntiabatur Sabbato Dominicam diem substituendam esse, II, 771.

Dositheus, II, 92, 96.

## E

Ebrietas vitanda, II, 1078, 1079. Effectus ebrietatis, II, 1078, 1079.

Ecclesia vocatur sponsa Christi, I, 467. Comparatur navi, I, 469, 470, 471. Officia episcoporum, presbyterorum, diaconorum in hacce navi, I, 469, 470, 471. Ecclesia comparatur turri edificatæ in medio campi, super portam et petram, sex virginibus custodiæ, ab innumerabilibus operariis astructæ, montibus duodecim circumdatæ. Vir excelsus ædificationem dirigit cum aliis viris sublimibus. Significatio turris, petræ et portæ: quæ sunt sex virginibus; qui sunt operarii, qui est vir excelsus, sublines inter viros: significatio montium et lapidum juxta colorem et formam, II, 981. Extra Ecclesiam nulla salus obiteri potest, II, 222.

Elemosyna. Commendatur e'elemosyna, I, 685, 766, 767, 819, 822; II, 915, 1011. Quomodo facienda est elemosyna, I, 791. Elemosynarum dispensatio credatur episcopis, I, 686, 671. A quibusdam peccatoribus publicis elemosynæ non sunt accipiendæ, I, 811, 814, 815, 818, 819. Melius est ecclesiam perire, quam recipere ex talibus dona; dona ista mittantur ad carbones, I, 819, 822. Elemosynæ remuneratio, I, 766, 767.

Elementa mundi non possunt esse Deus, II, 215.

Ephraim, Chersonis archiepiscopus, miracula ad tumulum S. Clementis patrata testatur, II, 631.

Episcoporum et diaconorum antiquissima institutio, I, 291, 294. Apostoli tradunt ordinem successionis in episcopatu ut vitentur contentiones, I, 298. Cæremonia adhibenda in ordinatione episcoporum, I, 1070, 1071, 1073, 1123. De ordinatione episcoporum ex Anaceto, II, 802. Non ordinentur nisi a tribus episcopis, II, 807. Non ad modicam civitatem episcopus ordinari debet, II, 812. Prima sedes episcoporum erat sedes Romæ, secunda, Alexandria, tertia, Antiochiæ; II, 812. Episcopus debet esse moribus irreprehensibilis, doctus, sermonis peritus, I, 591, 595. Ornari debet omnibus virtutibus Christianis, et sapiens esse administrator, conjux unius uxoris, I, 598, 603. Non sit iracundus, avarus, I, 599. Sit justus, sobrius, clemens, assiduus lector Scripturæ, I, 602, liber ab omnibus curis sæcularibus, I, 602, 603. Episcopus non debet muneribus corrumpi, I, 608, 610. Laicis seditiosis non adhaereat, I, 622. Ut possit peccatores castigare, sine peccato esse debet, I, 627, 628. Non ignoscat facilius peccatori, I, 610, 611. Et tamen misericorditer tractet peccatores, I, 615, 617. Cum qua diligentia debet populum curare, tum justos, tum peccatores, I, 630. Qualitates episcopi enumerantur in toto libro secundo Constitutionum apostolicarum.

Episcoporum dignitas et potestas, I, 611, 615, 678, 679, 1123. Sunt claves ecclesie, I, 478. Episcopi sunt lux mundi, I, 478. Vocantur Thronus Dei, II, 155. Locum tenent duodecim apostolorum, II, 806, 807. Officia episcoporum, I, 470 et in tota prima epistola S. Clementis, I, 631, 635, 638, 639, 632, 665, 666, et passim in toto libro secundo Constitutionum apostolicarum, I, 1123. Officia episcoporum indicantur, II, 151, 154. Cum quibus cæremoniis celebrare debet episcopus, II, 793, 796. Quales esse debent qui sacrificio intersunt, II, 796, 797. Onus grave episcoporum, I, 606, 651; II, 154. Qualem rationem deponetur a negligentibus episcopis, I, 634, 654. Indigni episcopi punientur, I, 1067, 1070. Non accusandi sunt episcopi, sed judicium eorum Deo relinquendum est,

II, 803, 814, 805. Quia Deus ut pupillam oculi eos considerat, II, 805.

Ethnicorum vitandum commercium, I, 471, 487. In die iudicii virtutibus suis nos condemnabunt ethnici, I, 500; II, 298. Ethnicis annuntiandum erat verbum Dei, II, 339. Multis prophetiis e veteri lege desumptis, prænuntiabatur ethnicos, non Judæos, hæredes futuros novi fœderis, II, 766. Ethnicorum conversio, prædicta a prophetis, I, 915, 918. Vocatio gentilium figurata, I, 939, 942.

Exemplum sanctorum penitentium in nobis spem inicit, I, 612.

Exhortatio. Quomodo debemus exhortari fratres, I, 418.

Exorcismi. Quomodo exorcismi fieri debent, I, 410.

Exorcistæ non ordinantur, sed simpliciter eliguntur, I, 1122.

## F

Facies. Duplicis faciei arguuntur homines, II, 1122, 1125.

Famem experiuntur homines, ut ad artes sese convertant, I, 1402.

Faustinianus, pater S. Clementis edocetur a filiis suis et a Petro, I, 1450. Juxta aliam versionem Simon disputat cum S. Petro coram Faustiano, et iste convincitur audiens, II, 367. Arte Simonis Magi ejus facies vertitur in faciem Simonis, I, 1446. Antiochiam proficiscitur cum sua uxore, geminis filiis, sub specie Simonis, I, 1450. Antiochia civibus persuadet se esse Simonem et deceptorem, Petrum vero missum fuisse a vero propheta, I, 1451, 1452. Recuperat suam faciem et baptizatur a S. Petro, I, 1453. Faustianus, Imperante Tiberio, ad Romam pergit, cum uxore sua; hic honoribus cumulatur, et longo tempore pie vivit, II, 575.

Femina, tota seductio, II, 127. Eemixæ doli ad capiendos homines, II, 1043.

Festorum observatio commendatur, I, 855. Quales dies festi observari debent, I, 1154, 1155.

Fides ex Deo venit; libere non per vim infunditur, I, 1420, 1421; II, 227. Ratio firmat fidem, I, 1280. Fides futurorum datur ex his quæ jam gesta sunt, I, 1295. Prædestinatis semper præbet occasionem acquirendæ fidei Deus, I, 1421, 1422. Fides in Deum Patrem, in Deum Filium, necessaria est ad salutem, I, 475. Fides nostra firma sit in Dei promissionibus, I, 345, 346, 1007. Quisnam in fide sit ordo, I, 1215. Methodus testimonii, non inquisitionis adhibenda est in fide, II, 83, 84. Qualis felicitas his qui suscipiunt fidem, II, 1182, 1183.

Filiorum erga parentes officia, I, 1007.

Firmamentum, cur factum fuerit a Deo, I, 1295. Cur resolvendum sit, I, 1295.

Fœdus. Novum fœdus a prophetis prædictum fuerat, II, 758, 759, 742, 745. Fœdus novum nobis est ad salutem, Judæis ad interitum, II, 753, 754, 735, 756, 758.

## G

Gad testamentum. Odium suum revocat contra Joseph, II, 1114. Detestatur odium, ejus enumerat effectus, et liberos suos ad fugiendum odium hortatur, II, 1115, 1118, 1119. Prænuntiat salvatoris nativitatem ex Juda. Moritur anno vitæ sæe centesimo vicesimo septimo, II, 1119. Gamaliel aliquatenus comprimit furorem Judæorum adversus apostolos, I, 1241. Secreto inservit apostolis, I, 1243, 1244, 1246.

Generatio. Quid sit in Deo generatio, I, 1286, 1287.

Genius. Duo sunt in homine genii, genius æquitatis et genius iniquitatis... Cujuscunque suggestiones, II, 927, 930.

Gigantes, I, 1223. Ex quibus nati, II, 234.

Græcorum, circa originem deorum et formationem hominis, varia systemata, I, 1438, 1459.

Gratiarum actionis formula, I, 1013, 1018; post communionem, I, 1018.

## H

Hæresis. Hæreses vitandæ sunt, I, 910; quia, quamvis inter se differentes, una ad eversivonem morum tendunt, I, 927, 975, 978. Hærescon quisnam fuerit pater, I, 919, 922, 923. Tempore S. Clementis hæreses, I, 918, 919, 927, 975, 978.

Helena, femina, qua in magis utebatur Simon Magus, II, 95.

Hermas. Hermas, viri apostolici, Pastor, II, 891.

Hesiodus. Hesiodi systema circa creationem mundi, formationem hominis et originem deorum, I, 1457.

Hierarchia ecclesiastica, ut nunc est inter nos, instituta, I, 475, 476; II, 807, 808.

Homicidium. Tria sunt homicidia: proprie dictum; deductio; odium, I, 480.

Homo. Stultæ opiniones philosophorum circa creationem hominis, I, 1429. Hominis structura demonstrat Dei providentiam et sapientiam, I, 1386, 1387. In homine colenda est imago Dei, I, 1541; II, 579. Homo factus ad imaginem Dei debet eum imitari, et ab eo omnia expectare, II, 797, 798, 799. Homo debet agere id ad quod destinatus fuit, et non mutare ordinem divinum, II, 1106, 1107. Homo est parvus in alio mundo, I, 1386. Hominis regeneratio a Christo, II, 742.

Honor. Commendatur honor erga seniores, I, 225.

Hospitalitas. Quomodo colebatur hospitalitas tempore S. Clementis, I, 420, 422. Hospitalitatis fructus: propter hospitalitatem Rahab meretrix servatur, I, 251.

Humilitatis definitio ex Spiritu sancto, I, 255. Commendatur humilitas iis præsertim quibus Deus largitur dona, I, 243, 246. Quo maior quis esse videtur, eo humilior, I, 510. Humilitatis exempla in Abrahamo, Moysè, Job, Davide, I, 243, 246, in adventu, in laboribus, in morte Jesu Christi, I, 239, 242.

## I

Idololatria. Impietas est idololatria et maxima impietas, I, 854; II, 242. Impotentia idola sunt, I, 1357; II, 1170; quoniam neque æs, neque aqua, neque ignis Deus sunt, I, 805, ergo absurda est, I, 1356; II, 267, 270, 271, 274. Deus permisit ut idololatria fuerit absurda, ut faceret homines ab ea averterentur, I, 1440. Ingrati sunt erga Deum idolorum cultores, I, 1345. Quomodo in idololatriam prolapsi sunt homines, I, 1519. Quomodo post divinum denuo in idololatriam prolapsi sunt homines, II, 245, 246. Astra et ignis fuerunt prima idola, I, 1327, 1328. Apostoli missi sunt ad evertendam idololatriam, I, 1320, 1321. Cultui idolorum dediti fuerunt homines, propter festorum ludos et ebrietates, I, 1320. Insanæ cæremoniæ cultus idolorum, I, 1345. Cultus idolorum prava consecratoria, I, 1343, 1346, 1329.

Idololatria confunditur, I, 505. Idololatriæ variæ punitiones, I, 1519.

Idolothytis abstinendum est, I, 1011.

Ignatius (S.) a S. Petro Antiochiæ episcopus constituitur, II, 814.

Ignorantia quid sit, I, 491. Triplicis generis ignorantia, I, 1416. Effectus ignorantie, I, 494, 1533, 1334. Est fons omnium malorum, I, 1333. Per se perniciosa et causa damnationis, I, 1338. Inter ignorantiam et errorem discrimen, II, 239. Imaginationis phantasie et vanæ fictiones eradicandæ sunt, I, 1278. Omne quod concipitur absolute possibile est, sed non existit semper, I, 1279.

Immortalitas animæ probatur a justitia Dei, I, 1500. Doctrinæ oppositæ consecratoria sunt omnium perturbatio et morum eversio, I, 1501.

Impietas est unica malorum quæ in mundo evenit causa, I, 1395, 1394.

Impius. Elementa mundi adversus impios indignatur, I, 1245. Persæpe impii in hoc mundo non puniuntur, quia ad ignem æternum reservantur, I, 1406. Punio impii in impietate morientis, I, 1245.

Infirmities, morbi, mors subita ex intemperantia hominum proveniunt, I, 1405, 1401.

Inimicos diligere debemus, I, 562; eis ignoscere et libenter ferre eorum injurias, quia qui nobis nocet potius sibi ipsi nocet, II, 358, 362. Quomodo Deus condonationem injuriarum remunerat, II, 1138.

Intentio. Ad valorem et imputationem actus requiritur intentio, II, 337.

Involuntarium non colinquinat hominem, sed sola impietas, I, 979, 982.

Ira Dei, quomodo justa est, I, 1444. Iram contra se ipsos concipere debent qui in peccatis et ignorantia diu versati sunt, I, 502. Ira quale est peccatum, II, 1099. Ira consecratoria, II, 1099, 1102. Ira fugat Spiritum sanctum, II, 922.

Irrisor. Arguuntur irrisores, I, 414.

Issachar testamentum, II, 1086. Revocat natiuitatis suæ circumstantias, II, 1086. Dicit se semper in simplicitate vixisse et sine peccato; prænuntiat peccata suæ gentis; simplicem vitam laudat et moritur in anno vitæ suæ centesimo vicesimo secundo, II, 1087, 1090.

## J

Jejunium præsertim consistit in abstinentia a malo, et in bonis operibus, II, 957, 958. Jejunium bonis operibus et eleemosyna comitetur, II, 751. Jejunium Quadragesimale commendatur, I, 839, 862; in quo consistebat, I, 862, 891. Jejunium Paschale commendatur; in quo consistebat, I, 867. De modo illud observandi, I, 890, 891.

Octavo die post Pentecosten, novum commendatur jejunium, I, 902. Jejunium suadetur feria quarta et sexta et diversis diebus, I, 904, 1014, 1015. Adferuntur exempla jejunii, I, 902, 903.

Jesus Christus. Cur vocatur Christus, I, 1233, 1234. Consecratio Christi multo melior est quam consecratio Aaronis, I, 1234. Jesus Christus natus et genitus a Patre, I, 1234. Est Messias, quod probatur prophetia de tempore adventus, de vita, de morte, in illo adimpletis, et miraculis ab ipso factis, I, 886, 1245, 1334, 1335. Jesus Christus cælum ipsum reddidit testimonium, I, 146. Variæ prophetiæ de potestate, de misericordia Jesu Christi, I, 895, 898, 899. A prophetis multis prædicta fuerat passio Jesu Christi, II, 738, 739. Narratur passio Jesu Christi, I, 874, 875, 878, 879. Jesus Christus passus est pro nostra salute, et etiam ut ad exemplum ejus similia patiamur, II, 123. Doctrina Jesu Christi circa veteres scripturas, II, 145, 146, 147. Jesus Christus non citius apparuit, ut homines intelligerent, se non posse consequi veritatem, sine ejus præsidio, II, 1179, 1182.

Joseph testamentum, II, 1126. Revocat vitæ suæ præcipuos eventus, II, 1126. Sollicitationes uxoris Putiphar ad fornicationem, II, 1127, 1130, 1131. Dicit se castitatem servavisse orationibus et jejunio, II, 1150, 1151. Memorat omnia quæ sustinuit ut non confunderet fratres suos, II, 1134, 1135, 1138. Eis ignovit, postquam eos recognovisset, II, 1138. Prænnuntiat agnum oriturum esse ex Juda, fortem ut leo, et omnes feraciter devorantem, agnum gaudium omnis terræ, II, 1159. Prædicat Ægyptiorum persecutionem et moritur, II, 1159.

Josue nomine suo prænnuntiabat Christum, II, 765.

Judæi, ex prophetis, post Jesum Christum jam non populus Dei remanere debebant, I, 915, 918. Defenda est Judæorum obsecratio et pro eis precandum, I, 883, 886. Judæi a Romanis oppressi, I, 974, 975.

Judæi testamentum, II, 1070. Commemorat fortitudinem suam, prælia quæ sustinuit, matrimonium cum Bessue, e qua suscepit Silom, II, 1070, 1071, 1074. Loquitur de Her, de Aunan, de Thamar, et eorum detestatur scelera, II, 1074, 1075. Deflet incestum suum cum Thamar, II, 1075. Ebrietatis consecraria assignat, II, 1078; avaritiam condemnat, II, 1079. Prænnuntiat principatum tribus suæ et Levi sacerdotium, posterorum abominationes, II, 1082. Adventum Filii Dei prædicat et doctrinæ ejus propagationem, et moritur centesimo decimo nono anno vitæ suæ, II, 1083, 1086.

Judas qui et Barsabas, ad Ecclesiam Antiochiæ mittitur, I, 943.

Judicium. Quisque ex actibus suis judicabitur, I, 622, 623. In judicis non debet esse acceptio personarum, I, 711, 715. Severi iudicii requiretur ratio, I, 640, 642. Injusti iudicii tristes effectus, I, 639. De iudicis ecclesiasticis, II, 799, 800. Cum qua prudentia ferenda sunt iudicia ecclesiastica, I, 638, 639, 710, 711. Causæ difficiles ad S. Sedem ultimo referendæ sunt, II, 800, 801, 815. Iudicium temerarium prohibetur, I, 489, 687, 690. Iudicii generalis ignoratur tempus, I, 346. Quæ præcedunt iudicium generale, I, 1022, 1025. Iudicii ultimi memoria cupiditates comprimit, I, 1406. Peccant homines, quia iudicium ultimum non timent, II, 451.

Jupiter. Ejus flagitiosa acta, I, 1450, 1451, 1452, 1453, 1454.

Juramentum prohibetur, I, 858. Formula juramenti pronuntiata ab iis qui libros prædicationum apostolorum accipiebant, II, 30.

Justificationem non per nosmetipsos obtinere possumus, sed per fidem et bona opera, I, 271.

Justus in terra sæpe ab injusto non potest secerni, II, 935, 936, sed in venturo sæculo agnoscentur, II, 936, 937, 938.

## L

Lectores. De ordinatione lectorum, ex constitutione S. Mathæi, I, 1118.